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Chłopcy rosną wolniej, jeśli jako noworodki
dostawali antybiotyki

U chłopców, którym w pierwszych dwóch tygodniach życia podawano antybiotyki, częściej
obserwowany jest przyrost masy ciała i wzrostu poniżej średniej, natomiast u dziewcząt nie
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widać tego efektu – informuje pismo „Nature Communications”.

Samuli Rautava z Uniwersytetu Helsińskiego (Finlandia) i jego współpracownicy zbadali
długoterminowe skutki podawania antybiotyków noworodkom w ciągu dwóch tygodni po urodzeniu.
Antybiotyków nie podaje się tak wcześnie bez istotnego powodu – chodzi o leczenie infekcji
bakteryjnych i zapobiegania sepsie.

Naukowcy analizowali rozwój 12 422 dzieci od urodzenia do szóstego roku życia. Wszystkie urodziły
się w latach 2008-2010 w szpitalu uniwersyteckim w Turku. 1151 spośród nich otrzymało antybiotyki
w ciągu pierwszych 14 dni życia, ponieważ lekarze podejrzewali infekcję bakteryjną.

Niemowlęta, którym podano antybiotyki, miały przez pierwsze sześć lat życia znacznie niższy wzrost
i wagę w niż te, którym nie podano antybiotyków. Efekt ten obserwowano jednak tylko u chłopców,
nie zaś dziewcząt. „Po raz pierwszy wykazaliśmy, że ekspozycja na antybiotyki w pierwszych dniach
życia ma długofalowe skutki” - zauważył Rautava.

Naukowcy podejrzewają, że zahamowanie wzrostu powodują długotrwałe zmiany w mikrobiomie jelit
niemowląt, wywołane przez antybiotyki. Bakterie jelitowe pełnią wiele ważnych funkcji – pomagają
w trawieniu, trenują nasz układ odpornościowy i chronią przed obcymi bakteriami.

„Kiedy używamy antybiotyków do zabijania bakterii, które mogą powodować choroby, nieumyślnie
zabijamy również inne dobre bakterie” - wskazał Rautava. Wydaje się, że ta zmiana mikrobiomu
jelitowego jest przyczyną pogorszenia rozwoju młodych chłopców po zażyciu antybiotyków.

Aby przetestować tę hipotezę, naukowcy wszczepili myszom drobnoustroje z odchodów niemowląt,
które otrzymywały antybiotyki bądź ich nie otrzymywały. Zaobserwowali te same wyniki - samce
myszy, którym podano bakterie od dzieci leczonych antybiotykami były znacznie mniejsze, ale nie
dotyczyło to samic.

Wciąż nie wiadomo, z czego wynika ta różnica pomiędzy płciami. Martin Blaser z Rutgers University
w New Jersey sugeruje, że zjawisko może to być związane z różnicami w ekspresji odpowiedzialnych
za jelita genów związanych z płcią - różnice genetyczne w jelicie pojawiają się już dwa dni po
urodzeniu.

Chociaż długoterminowe skutki kuracji antybiotykami wymagają dalszych badań, Rautava twierdzi,
że nie powinniśmy zapominać, że leki te są niezbędne do zapobiegania ciężkiej infekcji bakteryjnej u
niemowląt i mogą ratować życie.
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.
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Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.
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Skutki ekspozycji na mikroplastik przechodzą
z ojca na syna
Informują naukowcy w piśmie „Journal of the Endocrine Society”.
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Statyny pomagają wszystkim cukrzykom
Informuje pismo „Annals of Internal Medicine”.
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Zanieczyszczenie powietrza może mieć
związek z wyższym ryzykiem...
Wykazano w badaniu, które ukazało się na łamach „JAMA Network Open”.

 
05-01-2026

O szpiczaku w badaniach obrazowanych
często świadczą „dziury w...
Twierdzi prof. Iwona Hus.
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Uszkodzenia dachów pod nadmiernym
śniegiem
Decydujące znaczenie mają tu nie same zmiany stanu skupienia śniegu.
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Minimalne wynagrodzenie profesora
Trwają prace nad nowelizacją rozporządzenia.
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